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Anotace

Diplomová práce obsahuje tři hlavní části. Praktická část zahrnuje 6 velkoformátových kreseb

tuší a uhlem a skicovní materiál, který práci provázel. V teoretické části se zabývám jak

samotným vznikem kreseb a inspiračními zdroji, tak jejich obsahem a uvádím kresby do

širšího kulturního kontextu. Snažím se uchopit zvíře jako inspirační zdroj a průvodce lidským

životem. V poslední části práce navrhuji možnost, jak uplatnit téma v hodinách výtvarné

výchovy na gymnáziu.

Annotation

The thesis is divided into three main parts. The practical part includes six large-format

drawings by ink and charcoal and sketches that accompanied the work. The theoretical part

deals with the actual development of drawings, their contents and sources of inspiration. I

put the drawings in a broader cultural context. My effort is to grab the animal as a source of

inspiration and guide in a human life. In the last part of the thesis, I suggest a possibility to

apply the theme in art classes at the level of general secondary education.

ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla v určitém smyslu navázat na bakalářskou práci, ve

které jsem zkoumala svou identitu prostřednictvím a za pomoci kresby. Vnitřní svět člověka

může být nevyčerpatelnou inspirací, a proto jsem se rozhodla dívat se stále do sebe i při

tvorbě diplomové práce.

Netajím se tím, že zvířata považuji za své přátele a pomocníky. Ovšem v žádném z nich

nevidím maso nebo produkt. Vidím v nich bytosti se zajímavými životními úděly. Každé zvíře

považuji za tvora s vlastnostmi, které je možné popsat stejným způsobem, jako když

popisujeme charakter člověka. Z toho důvodu jsou pro mne právě oni zdrojem inspirace a

moudrosti. Věřím, že neexistuje na zemi kultura, která by zvířata žádným způsobem

nezahrnula do svého života. Zvířata, ať existující nebo smyšlená, se objevují v mytologiích

rozličných kultur a provází člověka od mýtů vysvětlujících vznik národů po mýty vyprávějící o

jednotlivých bozích a jejich zvířecích společnících. Šamanské národy si vybírají ze zvířecí říše

své průvodce a učitele, a čerpají sílu a moudrost z jejich vlastností a vědění.

I já některá zvířata nahlížím tímto „šamanským“ způsobem a snažím se od nich učit a

vnímat, co mi sdělují. Protože pocházím z malého města, kde na zahradách všech sousedů

nacházela domov různá zvířata, jsem jimi doprovázená v podstatě už od svého narození.

Některá zvířata pro mne v průběhu života získávala větší důležitost a začala sehrávat

významnější roli. Otisky těchto zvířat v mém vnitřním světě jsem se pokusila uchopit právě

v kresbě.

Zamýšlení se nad vlastnostmi a chováním zvířat, ke kterým chováme silnější sympatie nebo

která se v našich životech neustále objevují, může posloužit jako podnět k sebereflexi a

navazujícímu sebeuvědomění a sebe-rozvíjení skrze poznání našich podobných nebo

společných rysů. Mimo to je to možnost k uvědomění si cennosti životů živočišných druhů a

jejich jedinečnosti. Tento potenciál tématu jsem vložila do návrhu výtvarné řady v poslední,

didaktické části diplomové práce.
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1 TEORETICKÉ VÝCHODISKO OBSAHU PRÁCE

1.1. Zvíře v lidském životě

Cílem následující části práce je stručně shrnout význam a pozici zvířete v lidském životě a

vyzdvihnout jej jako nekonečný zdroj inspirace. Zvířata jsou nahlížena z různých hledisek od

jejich místa v našem současném, běžném životě přes jejich funkci v mytologických příbězích

různých kultur, literaturu až po umění. Považuji za důležité alespoň stručně shrnout tyto úhly

nazírání na zvíře, protože všechny hrály úlohu v utváření mého vztahu ke zvířatům a tím

pádem v tvorbě praktické části diplomové práce. Všechny tyto oblasti se navíc mohou stát

námětem a těžištěm obsahů při tvorbě úloh ve výtvarné výchově s tématem Zvíře.

1.1.1. Zvíře v každodenním životě a etický aspekt zacházení s ním - Speciesism

Je nepopiratelné, že člověk zvířata tak či onak potřebuje a někdy je na nich přímo závislý.

Vezmeme-li teď v úvahu civilní život, nezatížený jakoukoli mytologií, náboženstvím nebo

duchovnem, můžeme říci, že zvířata nás provázejí našimi životy neustále. Jak jsem již v úvodu

zmínila, vyrostla jsem na malém městě mezi množstvím koček, psů, králíků, slepic, morčat,

koní, zkrátka všemožných domestikovaných zvířat. Jejich užitečnost mi byla od malička

samotnou zkušeností vštěpována do mysli. I přes pozdější přehodnocení některých zažitých

vědomostí a pravd jsem stále přesvědčená, že zvířata člověk k životu potřebuje. Dalo by se

říct, že z mého pohledu je potřebujeme mnohem více, než se domníváme.

Různá zvířata člověk více či méně (podle toho zda žije ve městě či na vesnici) potkává častěji,

jiná méně často. Nejvíce jsme zvyklí sdílet náš prostor s domácími mazlíčky, tedy zvířaty,

která jsou v naší kultuře vybrána a považována za společníky, přátele a často přímo členy

rodiny. Pes už dávno není jen hlídač a kočku si nepořizujeme na lovení myší. Stávají se našimi

přáteli a „spřízněnými dušemi“ o kterých dokážeme mluvit se stejným zápalem jako o svých

dětech. Domácí mazlíčky jsme si zvykli hýčkat a milovat. Považujeme je za součást rodiny. Do

druhé skupiny zvířat, se kterými se setkáváme častěji, patří takzvaně užitková zvířata.

Užitková zvířata potřebujeme, ale spíše jako materiál, zdroj nebo věc. Chováme je pro

produkt, nikoli proto, že je milujeme. Již na základní škole se učíme, že kráva nebo prase se
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chovají pro maso, slepice pro maso a vejce a podobně. Člověk má možnost se setkat i

s divokými zvířaty. Tato setkání jsou vzácnější a mnoho z nás je vnímá jako krásné a vzácné

okamžiky.

V předchozím odstavci jsem se pozastavila u rozlišení na domácí mazlíčky a užitková zvířata.

Toto rozlišování na zvířata milovaná a zvířata užitečná si vysloužilo název Speciesism tedy

Speciesismus neboli druhová nadřazenost. Název vznikl podobně jako slova racism- rasismus

nebo sexism- sexismus a vyjadřuje diskriminaci živočišného druhu, připisování různých

hodnot a práv jedincům podle toho, k jakému živočišnému druhu se řadí. Pojem zahrnuje i

kulturní rozdílnosti ve vnímání zvířat a nakládání s nimi. V našem prostředí jsme často

pohoršeni například tím, že příslušníci jiných kultur jedí psi. Jedná se právě o různé

„nakládání“ s různými živočišnými druhy na základě kulturního a někdy i osobního výběru.

Australský filosof a aktivista za práva zvířat vysvětlil polem „speciecism“ ve své knize

Osvobození zvířat v roce 1975 takto: „... předsudky nebo zaujatost ve prospěch zájmů členů

vlastního druhu, a proti členům jiných druhů.“ 1 Člověk si tak přisuzuje právo posuzovat

hodnotu života ostatních druhů a to podle různých kritérií. Toto právo je obhajováno

schopností přemýšlet a prožívat rozdílným způsobem než ostatní druhy.

1.1.2. Zvíře v mytologiích

Mýty provázejí člověka na jeho pouti časem už od pradávna. Sloužili k zachycení různých jevů

a vzpomínek a jejich vysvětlení. Mytologické příběhy jsou vyprávění nebo popis událostí,

které jsou časově blíže neurčené, odehrávají se v dávných dobách. Tyto události vysvětlují

určitou realitu a v tom směru se dotýkají smyslu bytí. V příběhu figurují bytosti lidského

původu, božské nebo výjimečné (heroové). Vyprávění není historicky podložené, jedná se

specifický druh poznání. Soustavu takovýchto vyprávění pak nazýváme mytologie.

Zvířata v mytologických příbězích jsou velmi často neexistující stvoření (draci, jednorožci,

Fénix, tříhlavý pes Kerberos, který střeží podsvětí), a stvoření složená z částí několika zvířat

jako například Gryf s tělem lva a hlavou a křídly orla,Kentaur s lidským a koňským tělem nebo

1 Čerpáno z http://www.bbc.co.uk/ethics/animals/rights/speciesism.shtml
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Chyméra složená ze lva, kozy a hada. Takových stvoření je v mytologiích kultur po celém světě

nepřeberné množství. V mýtech vystupují buď jako společníci nebo atributy různých božstev


[…]


ostatním, jaké vlastnosti si vybrali a proč a co charakterizuje jejich zvíře a zda se s tím mohou

ztotožnit. Reflektují také proces hledání kompozice obrazu a obtíže s ním spojené.

2. Blok

5 minut- zopakování tématu a náplně hodiny
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5 minut- příprava pomůcek a pracoviště

35 minut- samostatná práce – kresba

Studenti se rozmýšlí, jak umístí zvíře do formátu a co v kresbě vystihnou. Opět nejde o

studijní kresbu celého zvířete ale o zachycení některého jeho rysu. Zamýšlí se nad

strukturami, které mohou naleznout v jeho srsti, peří nebo šupinách a nad vhodným výřezem

nebo částí těla zvířete a jeho umístěním ve formátu. Před započetím kresby připraví několik

skic, ve kterých zachytí kompozici vizitky.

Studenti ztvární plochu vizitky kresbou tuší doplněnou akvarelem. Důraz je kladen na

vystižení charakteru zvířete a kompozici plochy. Barevnost je zvolena na základě osobních

preferencí autora. Její volba by měla korespondovat se záměrem vyjádřit svou osobnost ve

vizitce.

Učitel individuálně konzultuje postup práce jednotlivých studentů.

25-30 minut- nalepování písma

Studenti postupně přejdou k nalepení a dotvoření písma na vizitku. Je možné kompozici

upravovat podle výsledku kresby.

20 minut- závěrečná reflexe a hodnocení

Studenti představí svou vizitku. Popíší, jak se jim práce dařila a jak konečný výsledek

koresponduje s jejich sebepojetím. Vystihuje mne vizitka? Ostatní zhodnotí, zda autora

vizitka vystihuje. Každý vyjmenuje a popíše, co se při práci na úkolu dozvěděl a naučil. Naučili

se něco o sobě? Jaký mají teď na konci vztah k danému zvířeti?

Hodnocení proběhne v dialogu s učitelem. Autor se pokusí určit, zda naplnil kritéria práce a

zhodnotí postup i výsledek práce. Je udělen počet bodů od 0-20.

Časové rozvržení všech úkolů je orientační. Ve třídách je rozdíl mezi žáky a studenty mnohdy

velmi výrazný, proto je pravděpodobné, že někteří úkol dokončí a jiní budou potřebovat

mnohem více času na práci. K rozvržení úkolů je tedy nutné přistupovat s vědomím nutnosti

přizpůsobit organizaci konkrétní třídě studentů a jejich schopnostem a potřebám.
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ZÁVĚR

Svou práci bych uzavřela pozitivním hodnocením celého procesu. Jak samotná výtvarná

práce, tak i teoretické shromažďování informací mne velmi obohatilo. Kromě znalostí a

dovedností jsem se obohatila o nový náhled na sebe sama. Tím jsem naplnila cíl toho

nejprvotnějšího impulzu k tvorbě práce na toto téma – poznat zvíře v sobě.

Při shromažďování a třídění informací pro teoretické uchopení tématu jsem nalezla spoustu

podnětných obsahů, které mi mohou sloužit jako odrazový můstek pro další bádání a

inspirace pro další tvorbu.

Při samotném tvůrčím procesu jsem pak ověřovala svou schopnost přenosu niterných

obsahů na „plátno“ a poznávala svůj vnitřní svět. Výsledkem této meditace je soubor 6

obrazů mapujících pozici vybraných zvířat v mém světě.

V didaktické části jsem poznatky aplikovala při navrhování výtvarné řady a přemýšlela nad

obsahy, které bych studentům nabídla a jakou formou je zprostředkovala.
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RESUMÉ

Vytvořila jsem soubor šesti velkoformátových kreseb na téma Napůl člověk, napůl zvíře:

Osobní mytologie. V obrazech jsem téma uchopila štětcovou kresbou tuší a kresbou

lisovaným uhlem. Práci předcházelo hledání, které je dokumentováno ve skicovním

materiálu. V textu jsem popsala teoretická východiska své práce a samotný průběh a

výsledek práce a inspirační zdroje. Nakonec jsem získané znalosti a zkušenosti uplatnila

v návrhu výtvarné řady Setkání se Zvířetem.

I created a set of six large-format drawings on the theme Half man, half beast: Personal

mythology. I grasped the topic by brush and ink drawing and charcoal drawing. The work was

preceded by searching that is documented in sketches. In the text, I described the theoretical

basis of the work, the progress as well as final work and sources of inspiration. Finally, I

applied gained knowledge and experience in the design of a series of art lessons with the

topic Meeting the Animal.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Inspirace

Obr. 1 Cy Twomby, Geeks, 1955 31 Obr. 2 Cy Twomby, The Castle, 1958 32

Obr. 3 Cy Twomby, Untitled, 1953 33

31 http://www.cytwombly.info/twombly_gallery.htm

32 tamtéž

33 http://www.cytwombly.info/twombly_gallery.htm
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 Obr. 4 Cy Twomby, Untitled, 1982 34 Obr. 5 Hans Hartung, Untitled, 1956 35

Obr. 6 Hans hartung, Untitled, 1953 36

34 tamtéž
35 http://arttattler.com/designtightropewalker.html
36 http://www.husgallery.com/100-1-HARTUNG_Hans.html
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Obr. 7 Franz Kline, Mahoning, 1956 37

Obr. 8 Franz Marc, Malí modří koně, 191138

37 https://azurebumble.wordpress.com/2010/09/27/franz-kline-paintings/

38 http://en.wikipedia.org/wiki/Franz_Marc#/media/File:Franz_Marc-_Die_kleinen_blauen_Pferde.jpg
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Skicovní materiál
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Finální obrazy

Obraz 1 - Sofie

Obraz 2- Sofie
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Obraz 3 - Petr

Obraz 4 - Petr
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Obraz 5- Vojta

Obraz 6 - Vojta