Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Napůl člověk napůl zvíře : Osobní mytologie

Práci předložil(a) student(ka): Bc.Petra Nedvědová

Studijní obor: Učitelství anglického jazyka a výtvarné výchovy pro střední školy

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Cílem hodnocené DP měl být soubor pěti velkoformátových kreseb na téma Napůl člověk napůl zvíře – osobní mytologie. Dále měl být odevzdán skicovní materiál formátu A1 dokumentující vývoj práce. Textová část měla obsahovat kapitolu věnovanou didaktické reflexi.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Hodnocená DP je složená ze tří celků. Cyklu kreseb, textové části a didaktické části. V textové části se autorka věnuje v jednotlivých kapitolách tématům: Zvíře v lidském životě - v běžném životě včetně etického aspektu, v mytologii, šamanismu a v umění. Tuto část uzavírá popisem mytologické symboliky vybraných zvířat – kočky, medvěda a vlka, které se pro autorku staly jak v osobním životě, tak v praktické části DP inspirací. Dalším celkem v textové části je popis vlastní praktické části DP – od jejího ideového zrodu, přes vazbu na bakalářskou práci autorky, inspiračních zdrojů z umělecko – kulturním kontextu až po popis realizace vlastních kreseb.

Poslední částí je návrh třech úloh pro VV, které jsou námětově i technicky inspirovány touto DP.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka předložila cyklus 6 velkoformátových kreseb realizovaných na voskovaném papíře uhlím a tuší.

Kresby si přitahují pozornost svým formátem a zvláštní působivostí, která je výsledkem hry kontrastů – světla a stínů, ploch a linií, různosti použitých ladných linií a krátkých dravých tahů, propojení materiálů tuší či uhlím, realistických prvků a abstraktních náznaků, dynamických a klid vyjadřujících částí kreseb. Kontrast přidává i to, že kresby jsou v dvojicích, které spojuje zvíře a lidská figura – někde se jedná o více realistické znázornění, někde se jedná o náznaky a o to více přitahují pozornost. Díky výbornému analytickému a osobnímu textu DP může získat divák intenzivní bonus navíc. Je možné sledovat, jak se v autorčiných kresbách konkrétně odráží tvorba autorů, kteří jí byli a jsou inspirací, i její dosavadní autorská zkušenost a vztah ke kresbě. Zároveň však díky kapitolám o jejích totemových zvířatech, o tom jaké jejich vlastnosti jsou pro ni důležité a v jakém vztahu ke své osobě je vnímá a pociťuje, můžeme o to více pociťovat funkčnost zvolených prostředků ve vztahu k významu a nechat se autorčinou imaginací a kresbou vtáhnout do fantazie o vlastních totemových druzích.

4. Formální náležitosti

Hodnocený text splňuje nároky kladené na DP po všech stránkách bez výhrad. Drobné překlepy vnímám jako nedůležitý produkt zapálenosti pro proces psaní textu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Sofie, Petr a Vojta – totemoví druzi autorky, které zobrazila ve své diplomové práci, jsou přesvědčivým výsledkem diplomové práce. Zamyšlení nad významem zvířat pro lidský život – v praktické, magické i výtvarné souvislosti, je zajímavým pohledem na to, jak porozumět lidské stránce i z jiného pohledu. Navržené úlohy jsou naprosto funkční a korektní z pohledu požadavků oboru a rozhodně velmi zajímavé z hlediska možného zážitku žáka, studenta, který takovou hodinu prožije. Diplomovou práci hodnotím výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 12. 5. 2015

Podpis: PhDr. Martina Komzáková